
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ”PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979,  n.  70,  che approva il  testo unico delle  leggi  sull'ordinamento del  

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTI il D.L.vo 163/2006 ed il DPR 207/2010;
VISTA la L.R. 12/07/2011 n. 12;
VISTA la Legge 13 gennaio 2015, n. 3 “Auorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

per l'anno 2015”;
VISTO il Decreto dell' Assessore per l'Economia n. 16 del 16/01/2015 con il quale, ai fini della gestione e  

della rendicontazione, le unità previsionali di base sono state ripartite in capitoli;
VISTO Il D.P.Reg. n. 232 del 28/01/2015, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente al Dott. Gaetano Gullo;

VISTO il  D.D.G. n. 602 del 20/03/2013 del  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Comando del 
Corpo Forestale che stabilisce il Funzionigramma dello stesso Dipartimento;

VISTO il  D.D.G.  n.  1987  del  16/10/2013  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Salvatore  Bonsangue 
l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  9 “Programmazione  e  Pianificazione e  Statistica” di  questo 
Comando;

VISTO il  D.D.G.  n.  424  del  07/04/2015  del  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  di 
attribuzione dei capitoli di entrata e di spesa alle Aree e Servizi del Comando del Corpo Forestale;

VISTO che il sopracitato decreto delega l’ing. Salvatore Bonsangue a gestire il capitolo di spesa 551906 su 
cui sono appostati i fondi del PSR Sicilia 2007/2013;

VISTO il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Sicilia  per  il  periodo 2007/2013 approvato  dalla 
Commissione europea con la Decisione C (2008) 735 del 18 Febbraio 2008 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il  Decreto del  Dirigente  Generale del  Dipartimento Interventi  Strutturali  n°  880 del  27/05/2009,  
registrato alla Corte dei Conti in data 11/06/2009 reg. 1 fg. 268 relativo all’approvazione delle 
“Disposizioni  attuative  e  procedurali  generali  misure  a  investimento  –  parte  generale”  del 
Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali 05/11/2009 n° 947 registrato 
alla Corte dei Conti il 27/11/2009 reg. 2 fg 157 e pubblicato nella GURS n° 58 del 18/12/2009 con 
il quale sono state approvate le disposizioni attuative specifiche della misura 226 del PSR Sicilia 
2007/2013 per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta misura;

VISTO il DDG del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali 20/12/2010 n° 987 registrato  
alla Corte dei Conti il 01/02/2011 reg. 2 fgl 34 e pubblicato nella GURS n°10 del 4/3/2011 con il  
quale sono state approvate le modifiche alle disposizioni attuative specifiche della misura 226 del  
PSR Sicilia 2007/2013;

VISTO il bando riservato all’Amministrazione Regionale, specificatamente al Comando del Corpo Forestale 
e  agli  Ispettorati  Ripartimentali  delle  Foreste,  sulla  misura  226  “Ricostituzione  del  potenziale 

1

D.R.S.  N° 503

Mis 226
Domanda di aiuto 
94750874995
CUP G70A11000020006



forestale ed introduzione di interventi preventivi - Azione A” - pubblicato nella GURS n. 33 del  
05/08/2011;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento A.FF.DD.R.S. n° 1072 del 28/11/11, registrato alla Ragioneria Centrale  
dell'Assessorato Risorse Agricole ed Alimentari VS. n° 4551 del 06/12/11 e alla Corte dei Conti reg.  
n°10 fg. 313 del 15/12/11, che approva e finanzia il progetto esecutivo di cui alla domanda di aiuto 
n° 94750874995, inserito nella graduatoria di cui al D.D.G. n. 995 del 17/11/2011, ed imputata la  
relativa somma a valere dei fondi PSR Sicilia 2007/2013, per complessivi € 3.975.000,00 di spesa  
pubblica;

VISTA la domanda di aiuto n° 94750874995 presentata dal servizio 9 “ Pianificazione e Programmazione ” 
di questo Comando tramite il portale SIAN in risposta al bando sopra riportato (seconda sottofase), 
intesa ad ottenere un contributo nella misura del 100% della spesa ammissibile, ai sensi della misura  
226, per la “Fornitura di n° 30  autocabinati 4x4 con allestimento antincendio da 1000 lt per il  
potenziamento delle attività di sorveglianza, vigilanza e controllo terrestre degli incendi “ cod. CUP 
G70A11000020006 dell’importo complessivo di € 3.975.000,00 come risulta dal seguente quadro 
economico:

• Importo Fornitura a base d’asta € 3.300.000,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
• IVA 20%    660.000,00
• Spese Generali       15.000,00
Sommano          €      675.000,00     675.000,00
TOTALE IMPORTO PROGETTUALE €  3.975.000,00 

VISTO il D.D. Ass.to Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – n° 2428 del 30/11/2011, con il quale è 
stata approvata la variazione di bilancio che  istituisce il Capitolo di entrata 4996 - Somme da parte 
di AGEA per la linea a.1) - “Azioni preventive di contrasto per la protezione delle Foreste dagli  
incendi”  della  Mis.  226  “Ricostituzione  del  potenziale  forestale  ed  introduzione  di  interventi  
preventivi” del  PSR Sicilia  2007/2013” ed il  relativo Capitolo di  spesa 551906 -  Spese per  la 
realizzazione di interventi previsti la linea a.1) - “Azioni preventive di contrasto per la protezione  
delle Foreste dagli incendi” della Mis. 226 “Ricostituzione del potenziale forestale ed introduzione  
di interventi preventivi” del PSR Sicilia 2007/2013;

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione pro tempore di questo Comando, 
D.R.S. n° 211 del 27/02/12, reg.to alla Ragioneria il 05/03/12 impegno 2, che impegna sul capitolo 
551906 del Bilancio della Regione Siciliana la somma di € 15.000,00 per le spese di pubblicità  
della gara d'appalto;

VISTO il  DDG  del  Dipartimento  A.FF.DD.R.S.  n.  36  del  19/03/12,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Risorse Agricole ed Alimentari VS. n° 438 del 22/03/12 ed alla Corte dei Conti il  
23/04/12  al  n°  4  fg.  393,  che  approva  la  variante  al  preventivo  di  spesa  con  la  quale  viene 
rimodulato,  fermo  restando  l'importo  totale  del  preventivo,  il  quadro  economico  di  spesa,  in 
dipendenza dell'intervenuto aumento dell'IVA dal 20% al 21%, come qui di seguito indicato:

• Importo Fornitura a base d’asta € 3.270.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
• IVA aliquota rideterminata al 21% 686.700,00

• Spese Generali e imprevisti   18.300,00  
Sommano € 705.000,00    705.000,00 
TOTALE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA € 3.975.000,00 

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione pro tempore di questo Comando, 
D.R.S. n° 1071 del 22/05/2013 - registrato alla Ragioneria Centrale in data 03/06/2013 imp. 7 ed alla 
Corte dei Conti in data 21/06/2013 – di approvazione del contratto di appalto del 18/04/13 rep n°752, 
stipulato con la ditta IVECO S.p.A., con sede legale in Torino, via Puglia 35 - unità produttiva in Brescia 
- via Attilio Franchi 23, Partita IVA 09709770011, per la “Fornitura di n. 30 autocabinati 4x4 con  
allestimento  antincendio da  1000lt  per  il  potenziamento delle  attività  di  sorveglianza,  vigilanza  e  
controllo terrestre degli incendi ”, cod CUP G70A11000020006, con cui sul capitolo 551906 in favore 
del  Servizio Antincendio Boschivo è stata impegnata la somma di €  3.500.565,00 con il nuovo 
quadro economico cosi rideterminato:

2



 Importo Fornitura a base d’asta 3.270.000,00 
 A dedurre il ribasso 14,05%      -  459.435,00   
 Importo contrattuale                2.810.565,00  

Somme a disposizione dell'Amministrazione:    
IVA 21% 590.218,65

Spese Generali e imprevisti 114.781,35 
Sommano € 705.000,00    705.000,00

Totale complessivo della fornitura al netto del ribasso 3.515.565,00 
 importo a detrarre già impegnato sul cap. 551906 con D.R.S. n. 211/12             

per spese di pubblicità della gara d'appalto             -  15.000,00 
       Totale somme complessive da impegnare 3.500.565,00

VISTO il certificato di verifica di conformità, trasmesso con nota prot. n.74363 del 18/06/14, il cui incarico è stato 
inizialmente  affidato all'ing.  Giacomo Talluto,  giusta  determina  del  D.G.  del  Comando  del  Corpo 
Forestale n. 279 del 18/03/13 e, successivamente, con D.D.G. n. 4 del 15/01/14 del Comando del Corpo 
Forestale, ad una commissione;

VISTA la relazione sul  conto finale relativa alla fornitura di  che trattasi,  trasmessa con prot.  n.  112117 del 
10/09/14;

VISTA la Determina Diringenziale del Servizio 4 Antincendio Boschivo prot. n. 121206 del 30/09/2014;
VISTA la nota prot. 19146 del 20/02/15 del Servizio Antincendio Boschivo, il cui quadro economico in essa 

contenuto, che viene sotto riportato, sostituisce il quadro economico della Determina Diringenziale prot. n. 
121206 del 30/09/2014:

Importo netto della fornitura € 2.810.565,00
I.V.A. 22% € 618.324,30
TOTALE € 3.428.889,30
A detrarre la penale € 29.229,80
I.V.A. 22% sulla penale € 6.430,57
TOTALE PENALE € 35.660,45
TOTALE FORNITURA AUTOCABINATI € 3.393.228,85
Contributo P.F.U. € 809,10
I.V.A. 22% su contributo P.F.U. € 178,00
TOTALE CONTRIBUTO P.F.U. € 987,10
TOTALE FORNITURA AUTOCABINATI € 3.393.228,85
TOTALE CONTRIBUTO P.F.U. € 987,10
TOTALE COMPLESSIVO LIQUIDATO € 3.394.215,95
IMPORTO IMPEGNATO € 3.500.565,00
IMPORTO LIQUIDATO € 3.394.215,95
ECONOMIE 106349,05

RITENUTO opportuno  approvare il quadro economico di cui sopra, che determina la spesa complessiva 
della fornitura di che trattasi e l’economia di spesa verificatasi; 

CONSIDERATO che occorre procedere al disimpegno della somma di €. 106.349,05 sul capitolo 551906; 

3



FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti dal D.D.G. n° 1072 del Dipartimento A.FF.DD.R.S. prima 
richiamato, dal PSR Sicilia 2007/2013 e dalla normativa Comunitaria, Nazionale e Regionale di  
riferimento; 
a termine delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

Art. 1) In conformità alle premesse si approva, per quanto di competenza del delegato alla gestione del capitolo di 
spesa 551906 su cui sono appostati i fondi del PSR Sicilia 2007/2013, il quadro economico contenuto nella 
nota prot. 19146 del 20/02/15 del Servizio Antincendio Boschivo, che sostituisce quello della Determina 
Dirigenziale del Servizio 4 Antincendio Boschivo prot. n. 121206 del 30/09/2014, per la “Fornitura di n.  
30  autocabinati  4x4  con  allestimento  antincendio  da  1000lt  per  il  potenziamento  delle  attività  di  
sorveglianza, vigilanza e controllo terrestre degli incendi ”,  inerente la misura 226 del P.S.R. Sicilia 
2007/13, per un importo complessivo pari ad € 3.394.215,95 cod CUP G70A11000020006;

Art. 2) La spesa complessiva necessaria alla realizzazione dell’intervento progettuale,  comprese le somme a 
disposizione dell’amministrazione, ammonta ad € 3.394.215,95, pertanto si è determinata un economia di € 
106.349,05;

Art. 3) L’economia di spesa pari ad € 106.349,05 è disimpegnata a fronte dell’impegno di spesa assunto con DDS 
n. 1071 del 22/05/2013 imp. n. 7 cap. 551906;

Art. 4) Le economie di spesa derivanti dall'impegno n. 2 del 05/03/12 sono state eliminate in sede di monitoraggio 
della spesa a seguito della richiesta del  Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della 
Regione Circolare n.7/2015;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente per gli 
adempimenti di competenza.
Palermo, 16/04/2015

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Ing. Salvatore Bonsangue)

Firmato

4


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ”PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE”

